ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.07.2022                                                №  258

с. Тамбовка

О проведении августовской
педагогической конференции

В соотвествии с планом работы отдела образования администрации
Тамбовского района на 2022 год и программой методической работы района
на 2019-2024 гг., в целях создания пространства для открытого диалога
представителей образовательного сообщества района по основным
результатам образовательной деятельности в 2021-2022 учебном году и
определения задач на новый 2022-2023 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести августовскую педагогическую конференцию по теме:

«Управление развитием образовательной системы Тамбовского района в
условиях стратегических изменений» 24 и 25 августа 2022 года.

2. Назначить Шишову Е.В., старшего методиста МКУ ЦОУО,
ответственным за организацию и проведение августовской
педагогической конференции.

3. Утвердить прилагаемый план августовской педагогической конференции
(Приложение 1).

4. Назначить кураторами площадок на 24 и 25 августа 2022 года:
4.1. Е.А. Корскую, заместителя начальника отдела образования;
4.2. И.М. Турулину, методиста МКУ ЦОУО;
4.3. Т.Ю. Газизову, главного специалиста отдела образования;
4.4. Е.А. Гринько, главного специалиста отдела образования;
4.5. Д.П. Шелковникову, главного специалиста отдела образования;
4.6. Е.В. Шишову, старшего методиста МКУ ЦОУО;
4.7. А.А. Босак, методиста МКУ ЦОУО;
4.8. Т.А. Ярушину, методиста МКУ ЦОУО.

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

− готовность образовательных учреждений к проведению
августовской педагогической конференции;

−  участие педагогов в работе августовской педагогической
конференции;

− предоставления докладов выступающих, проекта резолюции к
августовской педагогической конференции в срок до 10.08.2022
г.;

− участие награждаемых педагогов в работе августовской
педагогической конференции.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                    И.И. Печняк

ПЛАН АВГУСТОВСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 2022

Тема: «Управление развитием образовательной системы Тамбовского района в условиях стратегических изменений»
Дата проведения: 24.08.2022 г.

9.20 – 10.00 – Заезд и регистрация делегаций школ
10.00 – 11.30 – Работа творческих площадок (заседание районных методических объединений)
11.30 – 12.20 – Кофе-пауза
12.20 – 13.50 – Работа Творческих площадок
13.50 – Завершение работы. Отъезд делегаций

Время Наименование
площадки

Ответственный и
куратор

Вопросы для рассмотрения Целевая аудитория

10
.3

0
–

12
.0

0
–

ра
бо

та
 т

во
рч

ес
ки

х
пл

ощ
ад

ок
 РМО учителей

математики и
физики

Казак Г.Л. /
Корская Е.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании математики в
2022/2023 учебном году, предметные концепции.
3. Системные изменения в преподавании физики в 2022/2023
учебном году, предметные концепции.
4. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов ОГЭ по математике в новом
учебном году. Подготовка школьников к оценочным
процедурам.
5. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов ОГЭ по физике в новом учебном
году. Подготовка школьников к оценочным процедурам.
6. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов ЕГЭ по математике в новом
учебном году. Подготовка школьников к оценочным
процедурам.
7. Основы формирования математической грамотности
обучающихся.

Учителя
Методического
объединения

8. Вынесение резолюции по результатам заседания
РМО учителей
географии

Гитько В.И. /
Ярушина Т.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании географии в 2022/2023
учебном году.
3. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов в новом учебном году (ВПР, ОГЭ,
ЕГЭ).
4. Методические материалы по проведению школьного и
муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников
по предмету «География» в 2022-2023 учебном году.
5. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
6. Утверждение плана работы РМО на 2022-2023 учебный год.
7. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
биологии,
экологии, химии

Сазонова Н.В. /
Ярушина Т.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании учебных предметов в
2022/2023 учебном году, предметные концепции.
3. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов в новом учебном году: ОГЭ, ЕГЭ,
подготовка к оценке качества результатов школьников на основе
международных исследований.
4. Методические материалы по проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
по биологии, химии, экологии в 2022-2023 учебном году.
5. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
6. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
ОБЖ

Ткачев В.А. /
Гринько Е.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Военно-полевые сборы: проблемы и их решения.
3. Системные изменения в преподавании учебного предмета в
2022-2023 уч. году. Концепция преподавания учебного предмета
ОБЖ.
4. Методические материалы по проведению школьного и

Учителя
Методического
объединения

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
5. Вынесение резолюции по результатам заседания.

РМО учителей
истории

Полторак Е.П. /
Газизова Т.Ю.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании учебных предметов в
2022/2023 учебном году, предметные концепции.
3. Анализ результатов оценочных процедур (ОГЭ, ЕГЭ) по
истории и обществознанию за 2021-2022 учебный год.
4. Анализ результатов и методические материалы по проведению
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников по истории и обществознанию в 2022/2023 учебном
году.
5. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
6. Утверждение плана работы РМО на 2022-2023 учебный год.
7. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
иностранного
языка

Тимашева С.В. /
Газизова Т.Ю.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года
2. Системные изменения в преподавании иностранного языка в
2022-2023 учебном году.
3. Оценочные и диагностические процедуры оценки качества
образовательных результатов в новом учебном году (ВПР, ОГЭ,
ЕГЭ). Подготовка школьников к оценочным процедурам.
4. Методические материалы по проведению школьного и
муниципального этапов ВОШ в 2022-2023 учебном году.
5. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
6. Проведение воспитательных мероприятий по английскому
языку в 2022-2023 учебном году на муниципальном уровне.
7. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО педагогов
дошкольного
образования

Шелковникова Д.П. 1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
Реализация видов детской деятельности в соответствии с ФГОС
ДО
2. Использование метода мнемотехники в обучении пересказу
сказок детей дошкольного возраста.

Учителя
Методического
объединения

3.Особенности трудовой деятельности в дошкольной
организации.
4. Организация игровой деятельности с детьми младшего
дошкольного возраста.
5. Вынесение резолюции по результатам заседания

РМО учителей
русского языка и
литературы

Майорова И.К. /
Турулина И.М.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Управление личностными и организационными изменениями
– ключ к повышению эффективности осуществления изменений.
3. Цифровые инструменты педагога для подготовки
современного урока согласно ФГОС 2022.
4. Обеспечение коммуникативной и учебной «Включенности»
всех учащихся в образовательный процесс (понимание
формулировки задания, основной терминологии, общего смысла
идущего в классе обсуждения) согласно ФГОС 2022.
5. Анализ результатов проведения школьного, муниципального и
регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников по
предметам «Русский язык и литература» в 2021-2022 учебном
году.
6. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
начальных
классов

Семилетова Е.Е. /
Турулина И.М.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании учебных предметов в
2022-2023 учебном году, предметные концепции.
3. Оценочные и диагностические процедуры, оценка качества
образовательных результатов в новом учебном году (ВПР).
Подготовка школьников к оценочным процедурам.
4. Методические материалы по проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
по предметам в 2022-2023 учебном году.
5. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
6. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
физической

Горошко А.П. /
Босак А.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Результаты физкультурно-оздоровительной, спортивно-

Учителя
Методического

культуры массовой работы со школьниками за 2021-2022.
3. Планирование спортивно-массовой работы на 2022-2023
учебный год.
4. Утверждение плана проведения РМО на 2022-2023 учебный
год.
5. Системные изменения в преподавании учебных предметов в
2022-2023 учебном году, предметные концепции.
6. Вынесение резолюции по результатам заседания.

объединения

РМО учителей
технологии

Тарасенко Н.В./
Босак А.А.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Системные изменения в преподавании уроков технологии в
2022-2023 учебном году, предметные концепции.
3. Методические материалы по проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
по технологии, участие в конкурсах в 2022-2023 учебном году.
4. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
5. Мастер-класс «Арт-технологии на уроках технологии».
6. Рассмотрение и утверждение плана работы РМО учителей
технологии на 2022-2023 учебный год с закреплением дат и
ответственных за проведение.
7. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
музыка, ИЗО,
черчения

Петрищина О.А. /
Шишова Е.В.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Конструктор рабочих программ – удобный бесплатный
онлайн-сервис для быстрого создания рабочих программ по
учебным предметам: возможности использования.
3. Структура и содержание примерной рабочей программы по
учебному предмету «Музыка» в соответствии с требованиями
обновленного ФГОС.
4. Структура и содержание примерной рабочей программы по
учебному предмету «ИЗО» в соответствии с требованиями
обновленного ФГОС.
5. Планирование деятельности РМО на 2022-2023 учебный год.
6. Вынесение резолюции по результатам заседания

Учителя
Методического
объединения

РМО учителей
информатики

Анкудинова В.С. /
Шишова Е.В.

1. Результаты исполнения резолюции 2021 года.
2. Анализ проведения оценочных и диагностических процедур
оценки качества образовательных результатов в 2021-2022
учебном году (ОГЭ, ЕГЭ).
3. Основы формирования функциональной грамотности
обучающихся.
4. Формирование у обучающихся мотивационных установок для
сдачи «Информатики» в рамках ГИА.
5. Эффективные приемы развития навыков 4К (коммуникация,
креативность, критическое мышление, командная работа).
6. Вынесение резолюции по результатам заседания.

Учителя
Методического
объединения

Время  Наименование площадки Целевая аудитория Ответственный
13.00 – 14.30 Контроль и управление

образовательной организацией с
учетом перехода на обновленные
ФГОС.

Руководители
образовательных
организаций

Корская Е.А.,
Турулина И.М

13.00 – 14.30 Система поддержки и
методического сопровождения
деятельности педагогических
работников

Заместители директора по
учебно-воспитательной
работе

Шишова Е.В.

13.00 – 14.30 Особенности идеологической
воспитательной работы с детьми
(обучающимися) и
педагогическими работниками в
образовательных организациях

Заместители директора по
воспитательной работе

 Босак А.А.

13.00 – 14.30 Формирование функциональной
грамотности в ДОУ

Заведующие детскими
садами

Шелковникова Д.П.

13.00 – 14.30 Внедрение здоровьесберегающих
технологий в образовательный
процесс как реализация политики
Российской Федерации по
сохранению здоровья детей

Учителя образовательных
организаций

Гринько Е.А.

13.00 – 14.30 Интеграция процессов
формирования функциональной
грамотности обучающихся с
методикой обучения по
конкретному учебному предмету, а
также организация внеурочной
деятельности

Учителя образовательных
организаций

Газизова Т.Ю.

13.00 – 14.30 Организация работы с одаренными
детьми в условиях цифровизации

Учителя образовательных
организаций

Ярушина Т.А.

ПЛАН АВГУСТОВСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 2022

Тема: «Управление развитием образовательной системы Тамбовского района в условиях стратегических изменений»
Дата проведения: 25.08.2022 г.

9.20 – 10.00 Заезд и регистрация делегаций школ.
10.00-10.30 Торжественное открытие второго дня августовской конференции
10.30 -11.40 Пленарное совещание.

10.30-10.50 Анализ развития системы образования Тамбовского района в условиях

стратегических изменений
И.И. Печняк, начальник
отдела образования
Тамбовского района

10.50-11.00  Единое образовательное пространство как необходимое условие повышения
качества образования в школе

МБОУ Тамбовская
СОШ, МОУ
Козьмодемьяновская
СОШ

11.00-11.10  Управленческая поддержка профессионального роста учителя МБОУ Косицынская
СОШ

11.10-11.20 Опыт участия в апробации обновленных ФГОС МАОУ
Новоалександровская
СОШ

11.20-11.30  Актуальные вопросы развития системы дополнительного образования детей МАОУ ДО Тамбовский
ЦДТ

11.30-11.40 Резолюция конференции

11.40-12.00 Кофе-пауза
12.00-13.30 Торжественное мероприятие, посвященное чествованию педагогических работников.

13.30 Отъезд делегаций.

	                                               №  258
	22.07.2022